Prin voința fermă a lui Napoleon al III-lea, „principiul
națiunii” a fost impus, deschizând clare perspective
posibilității unificării, așa cum, în urma campaniei sale
fulgerătoare din 1601, Mihai Viteazul a reușit prima unire a
românilor din cele trei provincii, Țara Românească, Moldova și
Transilvania.

În urma încheierii acestui tratat (18/30 martie 1856), s-a
decis schimbarea legilor de bază în cele două principate,
alipirea la Moldova a trei județe din sudul Basarabiei (Cahul,
Bolgrad și Ismail), libertatea navigației pe Dunăre,
constituirea unei comisii dunărene care să vegheze la
respectarea acestor drepturi, precum și alegerea divanurilor
ad-hoc, care să decidă asupra necesității unirii etc.

– dreptul de vot rămânea cenzitar, căci, pentru
a avea drept de vot, o persoană trebuia să dețină o
proprietate atât de mare, încât numărul electorilor se limita
la câteva mii, în majoritate mari moșieri și burghezia
înstărită.

Conformându-se prevederilor privind desfășurarea alegerilor,
la 5/17 ianuarie 1859, în Moldova a fost ales Alexandru Ioan
Cuza, conducătorul „Partidei Naționale”, spre dezamăgirea lui
Grigore Sturdza, fiul fostului domnitor, Mihail Sturdza.